
 

 

 
 

 
Direzione Risorse Umane  
Ufficio Personale Docente 
 

 
 
Esercizio 2020      Decreto n. 160/2020 

        Prot. n. 59538 del 04.03.2020 

 

 

IL RETTORE     
 

VISTA la Legge 9.05.1989 n. 168 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema Universitario” ed in particolare l’art.6, comma 14, e l’art. 8; 

VISTO l’art. 9, comma 21, del D.L.78/2010, convertito con modificazioni nella L. 122/2010 che ha 

disposto per gli anni 2011/2012/2013 la disapplicazione dei meccanismi di adeguamento 

retributivo e di progressione automatica degli stipendi per il personale non contrattualizzato; 

VISTO l’art. 1, comma 1 lett. a), del D.P.R. n. 122/2013, emanato in attuazione dell’art. 16, comma 

1, del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 111/2011, che ha prorogato le 

disposizioni sul blocco stipendiale di cui sopra fino al 31.12.2014; 

VISTO l’art. 1, comma 256, della L. n. 190/2014 che ha prorogato le disposizioni contenute nell’art. 

9, comma 21, del D.L. 78/2010, fino al 31.12.2015; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 ed in particolare l’art. 1, comma 629; 

VISTO il D.R. n. 0113 del 23.10.2018 con cui è stato emanato il “Regolamento relativo alle procedure 

di valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale del personale docente e 

ricercatore a tempo indeterminato, finalizzate all’attribuzione degli scatti stipendiali triennali 

in attuazione dell’art. 6, comma 14, e 8 della L.240/2010”; 

VISTO il D.R. n. 819/2019 prot. n. 234988 del 19.11.2019 con cui, in applicazione del Regolamento 

di cui sopra, è stata indetta la procedura valutativa ai sensi dell’art. 6, comma 14, della L. 

240/2010, finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali triennali dei professori e dei ricercatori 

a tempo indeterminato in possesso dei requisiti nell’anno 2018; 

 VISTO il D. R. n.68/2019 prot. n. 18910 del 28.01.2020 con è stata nominata la Commissione di 

valutazione nell’ambito della procedura finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali 

triennali dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato che maturano i requisiti 

nell’anno 2018; 

 PRESO ATTO delle domande pervenute dal personale ammesso a partecipare alla procedura 

valutativa di cui trattasi;  

VISTO il verbale della Commissione di valutazione (prot. n. 55745 del 27.02.2020) i cui lavori sono 

stati conclusi in data 17.02.2020;  

RITENUTO necessario provvedere in merito 

 
 



 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura valutativa, espletata ai sensi del Regolamento di Ateneo citato 

in premessa, finalizzata all’attribuzione delle classi stipendiali maturate nell’anno 2018 ai sensi 

dell’art. 6, comma 14, e  art. 8 della L. 240/2010.  

 

Art. 2 

In favore del personale docente e ricercatore, elencato di seguito in ordine alfabetico e distinto per 

ruolo, è disposta, a seguito di positiva valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale, 

l’attribuzione della classe stipendiale successiva a quella triennale in godimento nell’anno 

2018 con decorrenza, agli effetti giuridici, dalla data in cui viene maturato il diritto al passaggio, agli 

effetti economici, dal primo giorno del mese in cui sorge il diritto.  

 
 

PROFESSORI ORDINARI 
 

1 ANTONELLI Andrea 

2 BARTOLINI Maria Giuseppina 

3 BERTOCCHI Graziella 

4 BIGIANI Albertino 

5 BIGNAMI Cristina 

6 BLASI Elisabetta 

7 BONDI Marina 

8 CANTORE Giuseppe 

9 CASCINU Stefano 

10 DE LUCA Michele 

11 DELL'AMICO Mauro 

12 DONINI Massimo 

13 DRAGONI Eugenio 

14 FERRETTI Riccardo 

15 FONTANA Daniela 

16 FREGNI Maria Cecilia 

17 FUNARO Daniele 

18 GATTO Andrea 

19 GAVIOLI Laura 

20 GESTRI Marco 

21 GRASSELLI Luigi 

22 GUALANDRI Elisabetta 

23 GUERRA Maria Cecilia 

24 LA VERGATA Antonello 

25 LALLA Michele 

26 LAMBERTINI Renzo 

27 LANDI Andrea 

28 LEONCINI Mauro 



 

29 LEONELLI Cristina 

30 LO FIEGO Domenico Pietro 

31 MAIORANA Antonino 

32 MANFREDINI Tiziano 

33 MANGHI Franca 

34 MAROTTA Giuseppe 

35 MORANDI Uliano 

36 NARDIN Giuseppe 

37 PAROLINI Cinzia 

38 PREVEDELLI Daniela 

39 RAVAZZONI Roberto 

40 TARANTINO Angelo Marcello 

41 TIRABOSCHI Michele 

42 TORRICELLI Costanza 

43 VANDELLI Maria Angela 

44 VEZZANI Paola 

45 VILLA Erica 

46 ZAPPAVIGNA Vincenzo 

47 ZAVANI Mauro 

 

 

 

PROFESSORI ASSOCIATI 
 

 

1 BANDIERI Paola 

2 BARALDI Patrizia 

3 BARBIERI Luisa 

4 BATTINI Renata 

5 BIAGINI Giuseppe 

6 BONDI Moreno 

7 BORSARI Marco 

8 CALABRETTA Bruno 

9 CAVALLINI Gian Maria 

10 CAVARRA Berenice 

11 CAVAZZA Nicoletta 

12 CERROCCHI Laura 

13 CORNIA Andrea 

14 ESPOSITO Elena 

15 FARINETTI Alberto 

16 FUMAGALLI Elena 

17 GANDINI Leonardo 

18 GARIBOLDI Antonio 

19 GAVIOLI Andrea 

20 GENAZZANI Alessandro 

21 GIANNETTI Luca 

22 GIBERTI Claudio 

23 GIUNTINI Andrea 

24 GRANDE Alexis 

25 IANI Cristina 



 

26 IANNONE Anna 

27 LA BELLA Gianni 

28 LEVI Alberto 

29 LUI Fausta 

30 MAGNI Carlo Alberto 

31 MANDRIOLI Mauro 

32 MARASCA Roberto 

33 MARCHETTI Andrea 

34 MARTINI Maria Cristiana 

35 MATTARELLI Enrico 

36 MERANI Maria Luisa 

37 MESSI Patrizia 

38 MOLA Lucrezia 

39 NARNI Franco 

40 ROMAGNOLI Carlo 

41 ROSSI Rosario 

42 SONELLI Silvia Angela 

43 TAGLIAFICO Enrico 

44 TAZZIOLI Giovanni 

45 TEGGI Sergio 

46 TULLIO Antonio 

47 ULRICI Alessandro 

48 VANDELLI Carmen 

49 VESPIGNANI Luca 

50 VINCETI Marco 

51 VINCINI Maurizio 

52 VOLPI Nicola 

53 ZAFFE Davide 

 

 

 

 RICERCATORI 
 

1 ALLAMPRESE Andrea 

2 AMARETTI Alberto 

3 BARALDI Cecilia 

4 BERGAMINI Barbara Maria 

5 BERGAMINI Stefania 

6 BERTELLI Davide 

7 BIANCHI Cinzia 

8 CACCHIANI Silvia 

9 CARDINI Andrea Luigi 

10 CASSANELLI Stefano 

11 CAVANI Francesco 

12 CEVOLINI Alberto 

13 CORATZA Paola 

14 D'ARCA Domenico 

15 DI ROCCO Giulia 

16 EVANGELISTI Marina 

17 FRANCHINI Silvia 



 

18 GILIBERTI Enrico 

19 IANNUCCELLI Valentina 

20 LANCELLOTTI Riccardo 

21 LEONARDI Gian Paolo 

22 MAISTRELLO Lara 

23 MALAVASI Donatella 

24 MALFERRARI Daniele 

25 MARCONI Alessandra 

26 MAZZI Davide 

27 MIGALDI Mario 

28 MINELLI Giovanna 

29 MOLINARI Susanna 

30 PAPAZZONI Cesare Andrea 

31 PAZZI Luca 

32 PELLEGRINI Massimo 

33 PIGANI Laura 

34 PO Laura 

35 RIBEIRO COROSSACZ VALERIA 

36 RONCAGLIA Fabrizio 

37 RUINI Beatrice 

38 SABIA Carla 

39 SCALERA Lucia 

40 SCARPELLI Giacomo 

41 SEBASTIANI Marco 

42 TONDI Donatella 

43 UNGUENDOLI Francesco 

44 VALERIANI Elisa 

45 VANOSSI Davide 

46 VELLANI Vittorio 

47 VENTURA Paolo 

48 VERGNANO ALBERTO 

49 VIGNOLA Marina 
 

 

 

Il presente  decreto è pubblicato sul sito web dell’Università di Modena e Reggio Emilia e dalla data 

di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative in sede giurisdizionale. 

 
Entro 10 giorni dalla data di pubblicazione è altresì ammesso, da parte degli interessati, reclamo al 

Rettore, il quale decide nei 20 giorni successivi, sentita nuovamente la commissione.  

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 9.05.1989, n. 168.  

Modena, lì 04.03.2020 

IL RETTORE  

f.to (Prof. Carlo Adolfo Porro)  

 


